Дело №05-0032/79/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 февраля 2018 года						              г. Симферополь

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Вивчар О.А., ХХХ года рождения, уроженца ХХХ, зарегистрированного по адресу: ХХХ  проживающего по адресу: ХХХ, по ч.1 ст.8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вивчар О.А., ХХХ года в ХХХ часов ХХХ минут в охотничьих угодьях ООО «Симферопольское РАПО» в 100 метрах на юг от жилых домов села Новоандреевка Симферопольского района Республики Крым при осуществлении охоты на пушного зверя не имел при себе разрешения на право хранения и ношения оружия, а также осуществил запрещенные действия, а именно охотился с применением огнестрельного оружия ближе 200 метров от жилья, не имея при себе разрешения на право хранения и ношения оружия, чем нарушил ч. 3 ст.23 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», п. 3, п.3.1, п. 3.2 п.п б, п.16, п.16.1 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 года № 512, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.37 КоАП РФ.
В судебном заседании Вивчар О.А. виновным себя в совершении  вменяемого правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Пояснил что разрешение на право хранения и ношения оружия забыл в машине которая стояла рядом, не успел достать из машины.
Выслушав Вивчар О.А. исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ, то есть нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
Виновность Вивчара О.А.   в совершении указанного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 0947 от 07.01.2018 года, в котором изложены обстоятельства совершения Вивчаром О.А. правонарушения (л.д.1); объяснениями Вивчара О.А. от 07.01.2018 года (л.д.2); копией разрешения РОХа № 14081459 на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему (л.д.6), копией охотничьего билета серии ХХХ от  ХХХ года (л.д.7);  копией разрешения на добычу пушных животных (л.д.8); копией путевки № 207 (л.д.9); видеозаписью (л.д.10).
При вынесении постановления, суд учитывает отсутствие отягчающих обстоятельств.
Смягчающим обстоятельством суд признает раскаяние Вивчар О.А.
Суд не находит оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ.
С учетом характера совершенного Вивчаром О.А. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде штрафа.
В соответствии со ст.3.8 КоАП РФ, оснований для назначения наказания, связанного  с  лишением специального права, не имеется.
В соответствии с ч.2 ст. 3.7 КоАП РФ, оснований для применения конфискации орудий охоты не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 8.37, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать  Вивчар О.А. ХХХ года рождения  виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудий охоты.
Орудие охоты: одно охотничье ружье марки ХХХ, переданное под сохранную расписку Вивчар О.А. – оставить Вивчар О.А. по принадлежности.
Разъяснить Вивчару О.А., что административный штраф подлежит уплате в 60 - дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: банк получатель УФК по РК (Минприроды Крыма л/с 04752203170), банк получателя: ХХХ.
При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок, постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Предупредить Вивчар О.А. об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                    И.Ю. Бора